
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    182    DEL     17/03/2016 

PARTECIPAZIONE  CORSO  DI  AGGIORNAMENTO  SULL'  UPGRADE  DI 
HYPERSIC.DENUNCE  CU2016  CERTIFICAZIONE  UNICA  PER 
PROFESSIONISTI 2016. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   UFFICIO SIC 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gilberto Facondini 

Pratica n. 94 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 182 del 17/03/2016 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  10  del  20/01/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016 provvisorio;

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale n. 565 del 05/09/2007 era stata 
indetta  procedura  negoziata,  previa  pubblicazione  di  bando  di  gara  informale,  per 
l'affidamento in economia,  ai sensi dell'art.  125,  comma 11 del D.Lgs 163/2006,  con il  
metodo  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  per  l'acquisto,  l'installazione,  la 
manutenzione  ed  assistenza  di  un  sistema  software  per  la  gestione  informatizzata  dei 
Servizi Finanziari;

VISTA  la  successiva  Determinazione  Dirigenziale  n.  77  del  07/02/2008,  ad 
oggetto:  "Approvazione  verbali  di  gara  ed  aggiudicazione  definitiva  del  servizio  di 
manutenzione ed assistenza del Software per la gestione dei Servizi Finanziari", attraverso 
la  quale  si  è  affidato  in  via  definitiva  alla  ditta  AP Systems  S.r.l.,  produttrice  e  quindi  
esclusivista del servizio di manutenzione, con sede legale a Milano in via Pagliano 35, P.I. 
08543640158,  la  fornitura,  l'installazione,  la  manutenzione  ed  assistenza  di  un  sistema 
software per la gestione informatizzata dei Servizi Finanziari, denominata HyperSic;

VISTO il decreto legislativo 21/11/2014 n.175 che prevede la compilazione e la 
consegna entro il mese di febbraio dei nuovi moduli di certificazione unica a tutti i suoi  
lavoratori, modello CU2016, e di trasmetterli in forma telematica entro il 07 marzo 2016 
all'Agenzia delle Entrate; 

PRESO ATTO che la suite HyperSic si implementa di conseguenza con un nuovo 
modulo applicativo denominato  HyperSic.Denunce che consente ai sostituti d'imposta di 
operare secondo le nuove modalità previste in particolare per la gestione dei professionisti;

VISTA l'offerta della ditta A.P.Systems srl, che propone un corso di aggiornamento 
sull'upgrade di hyperSic.Denunce per compilare le CU2016 e gestire in autonomia le fasi 
operative compresa la generazione e l'invio del flusso ad AE al prezzo di 180,00 Euro + 
IVA 22%,  ritenuta  equa,  allegata  al  presente  atto quale  parte  sostanziale  ed integrante, 
presente  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  col  codice 
“HPS.CU016.gtw”;

DATO  ATTO  che  la  ditta  AP  Systems  è  l'Azienda  produttrice  del  software 
HyperSIC ed  è  pertanto  l'unico  possibile  fornitore  per  il  servizio  di  aggiornamento  e 
manutenzione;

VISTO l'art.8 comma 1 lettera f) del regolamento comunale per i lavori, le forniture 
e i servizi in economia approvato con D.C.C. n.22 del 15.03.07;

CONSIDERATO che nella fattispecie per l'entità della spesa ricorre l'ipotesi della 
trattativa diretta ai sensi dell'art.13, comma 4, lett., e) del citato regolamento comunale per  

Pratica n. 94 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 182 del 17/03/2016 Pag. 2 di 4



le spese in economia;

PRESO ATTO che il numero di conto corrente dedicato di cui all'art. 3 della L. 
136/2010, è rimasto invariato e che la relativa documentazione è depositata agli atti presso 
l'ufficio Sistema Informativo Comunale;

VISTO il codice CIG n. Z3D18899AA attribuito dall'autorità per la vigilanza sui
contratti;

PRESO ATTO che la modalità di pagamento dovrà avvenire entro marzo 2016;

VISTI :
- il D.lgs. n.267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n.165/2001 e ss. mm.;
- il D.lgs. n.163/2006 e ss.mm.ii con particolare riferimento all'art. 125;
- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

2) di assegnare alla ditta A.P.Systems srl con sede a Milano in via Pagliano, 35- 
P.IVA: 08543640158,  la  fornitura di  N. 1 corso di  aggiornamento per la 
compilazione delle CU2016;

3) di richiedere copia aggiornata del DURC al momento della stesura dell'atto 
di liquidazione;

4) la spesa complessiva di Euro 219,60 farà carico sul cap. 1320.000 "Incarichi 
di  assistenza  e  manutenzione  hardware  e  software"  del  bilancio  2016  - 
Codice siope 1329 – piano dei conti finanziario  1.03.02.19.002  assistenza 
all'utente e formazione;

5) che il pagamento sarà da effettuarsi nel mese di marzo 2016 dopo la firma 
del contratto;

6) di  individuare  nella  persona  dell'Istruttore  direttivo  Egidio  Cecchini,  il  
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente 
determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  17/03/2016 

Pratica n. 94 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 182 del 17/03/2016 Pag. 3 di 4



Firmato
FACONDINI GILBERTO / INFOCERT SPA

      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 94 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 182 del 17/03/2016 Pag. 4 di 4



    

    

    

    

    

ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO

Nr. Identificativo Ordine 2747662
CIG Z3D18899AA
CUP non inserito
Strumento d'acquisto Mercato Elettronico
Bando ICT 2009
Categoria (Lotto) PRODOTTI E SERVIZI PER L'INFORMATICA E LE

TELECOMUNICAZIONI
Data Creazione Ordine 16/02/2016
Data Scadenza Documento d'Ordine n. 4gg (solari)
TOTALE (IVA esclusa) 180,00 €
TOTALE (IVA inclusa) 219,60 €

AMMINISTRAZIONE ACQUIRENTE

Nome Ente COMUNE DI CATTOLICA
Codice Fiscale Ente 00343840401
Nome Ufficio SETTORE 2 - URBANISTICA/EDILIZIA PRIVATA
Indirizzo ufficio PIAZZALE ROOSEVELT, 5, 47033 - CATTOLICA

(RN)
Telefono 0541966732
Fax 0541966741
e-mail di contatto Punto Ordinante FACONDINIGILBERTO@CATTOLICA.NET
Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica UF5EHE
Punto Ordinante GILBERTO FACONDINI
Codice Fiscale Punto Ordinante FCNGBR64P25H724A
Ordine Istruito da GILBERTO FACONDINI

FORNITORE CONTRAENTE

Ragione Sociale A.P. SYSTEMS
Partita IVA 08543640158
Indirizzo Sede Legale VIA E. PAGLIANO 35 - 20100 - MILANO(MI)
Telefono 02972261
Fax 0297226339
e-mail di contatto APSYSTEMS@LEGALMAIL.IT
Tipologia societaria SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA
Codice Fiscale dell'impresa 08543640158
Provincia sede registro imprese MI
Numero iscrizione registro imprese 08543640158
Codice Ditta INAIL 5648739
Numero P.A.T. 37904763
Matricola aziendale INPS 4936558404
CCNL applicato INDUSTRIA METALMECCANICA

pag. 1 di 3



    

    

    

    

    

    

Tutti gli oggetti dell'ordine verranno consegnati presso:

    

    

Settore INDUSTRIA

Legge 136/2010: dati rilasciati dal fornitore ai fini della tracciabilitï¿½ dei flussi finanziari

Nessun dato rilasciato

OGGETTO DELL'ORDINE (1 di 1) - Metaprodotto: SOFTWARE DI GESTIONE

Codice Articolo Fornitore HPS.CU016.gtw
Marca apsystems
Codice Articolo Produttore HPS.CU016.gtw
Nome Commerciale CU2016 corso
Prezzo 180
Unità Di Misura Accesso concorrente
Quantità Vendibile Per Unità Di Misura 50
Lotto Minimo Per Unità Di Misura 1
Acquisti Verdi SI
Tempo Di Consegna [giorni Lavorativi] 10
Disponibilità Minima Garantita 50
Area Di Consegna ABRUZZO, BASILICATA, CALABRIA, CAMPANIA,

EMILIA ROMAGNA, FRIULI VENEZIA GIULIA,
LAZIO, LIGURIA, LOMBARDIA, MARCHE, MOLISE,
PIEMONTE, PUGLIA, SICILIA, TOSCANA,
TRENTINO ALTO ADIGE, UMBRIA, VALLE
D'AOSTA, VENETO

Condizioni Di Pagamento 30 GG DF
Descrizione Tecnica corso di aggiornamento hyperSIC.Denunceper

CU2016 in forma collettiva sul web
Tipo Contratto Acquisto
Versione Ed Edizione 9.x
Tipo Licenza E Numero Utenti IP
Lingua IT
Compatibilità Con Sistema Operativo win/lx
Contenuto Della Confezione service
Quantita' totale ordinata 1,00
Aliquota IVA da applicare 22,00%

RIEPILOGO ECONOMICO

Oggetto Nome
Commerciale

Prezzo Unitario
(€)

Qta ordinata IVA (€) Totale (IVA incl.)

1 CU2016 corso 180 1.00 (Accesso
concorrente)

39,60 € 219,60 €

TOTALE  219,60 €

INFORMAZIONI DI CONSEGNA e FATTURAZIONE

PIAZZALE ROOSEVELT, 5 - 47033 - CATTOLICA - (RN)

pag. 2 di 3



La fattura dell'importo complessivo 219,60 € IVA incl., 180,00 € IVA escl. verrï¿½ spedita a :

    

    

    

    

Intestatario COMUNE DI CATTOLICA
CF/P.IVA 00343840401
Indirizzo PIAZZALE ROOSEVELT, 5 - 47033 - CATTOLICA - (RN)
Modalitï¿½ di pagamento BONIFICO BANCARIO

NOTE ALL'ORDINE

Attenzione: le "Note" possono esprimere esclusivamente indicazioni e/o specificazioni di supporto
all'esecuzione dell'ordine; in nessun caso possono modificare i termini tecnici ed economici della fornitura,
pena l'inefficacia dell'ordine.
AL FORNITORE, IN CASO DI AGGIUDICAZIONE/ACCETTAZIONE DELL'ORDINE, SPETTA L'ONERE
DI DIMOSTRARE A QUESTA P.A. L'ASSOLVIMENTO DELL'IMPOSTA DI BOLLO (RISOLUZIONE
AGENZIA ENTRATE N. 96/E DEL 16.12.2013).
IN CASO CONTRARIO QUESTO ENTE PROVVEDERÀ ALL'INVIO DEGLI ATTI ALLA COMPETENTE
AGENZIA DELLE ENTRATE.
- MODALITÀ OPERATIVE: IL FORNITORE APPONE SUL DOCUMENTO DI ACCETTAZIONE UNA
MARCA DA BOLLO DA €. 16,00, EFFETTUA UNA SCANSIONE DELLO STESSO E LO TRASMETTE AL
RICHIEDENTE IN FORMATO PDF AL SEGUENTE INDIRIZZO:
PROTOCOLLO@COMUNECATTOLICA.LEGALMAILPA.IT.
N.B. IN DIFETTO DI PRESENTAZIONE DI TALE DOCUMENTO, L'ENTE PUÒ SEGNALARE
ALL'AGENZIA DELLE ENTRATE IL MANCATO ASSOLVIMENTO DELL'OBBLIGO VIGENTE DA PARTE
DEL FORNITORE.

DOCUMENTI ALLEGATI ALL'ORDINE

Nessun allegato inserito

DISCIPLINA ED ALTRI ELEMENTI APPLICABILI AL PRESENTE CONTRATTO

Ai sensi di quanto disposto dagli artt. 46, 47, 48 e 49 delle Regole del Sistema di e-procurement della
Pubblica Amministrazione, nel rispetto della procedura di acquisto mediante Ordine Diretto, con il presente
Ordine Diretto il  Soggetto Aggiudicatore accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del Fornitore con
riferimento al bene/servizio sopra indicato. Ad eccezione delle ipotesi previste ai comma 3, 4, 5, 6 del
citato art. 49, il contratto deve intendersi automaticamente concluso e composto, oltre che dal presente
ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili ".
Il presente documento di ordine è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso. Per quanto non
espressamente indicato, si rinvia a quanto disposto dalle predette Regole del Sistema di e-procurement
della Pubblica Amministrazione.

pag. 3 di 3


